4. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Soyez affligés, gémissiez, pleurez; que votre rire se change en plainte et votre joie en chagrin.

5. SALOMON A DIT : Le rire se mêlera de souffrance et la plainte s'empare des excès de la joie.

6. AUGUSTIN A DIT : Qui n'a point de componction ne connaît pas non plus la pure oraison.

1 quoniam : quia vos : om. in laetitiam veniet : vertetur in
plangebitis : flebitis vos gaudium
saeculum : mundus tristes 3 sint : om.
eritis : autem constribimini

1 Le texte scripturaire dans la version de Defensor est conforme à un manuscrit de Corbie : SABATIER, III, ad Jo. 16, 20, note.

2 Dans cette sentence la componction prend nuance de compassion.

4 La componction naît de la conscience de notre état de pécheur.

6 Les larmes de la componction purifient l'œil intérieur et le rendent capable de contempler Dieu, ce qui est le but d'oraison.

7. Thesaurus est bona compunctio, narrabile gaudium in anima hominis.

8. Anima hominis quae in oratione compungitur valde illi proficit ad salutem.

9. HIERONYMUS DIXIT : Non minus laudandus est vir fortis in luctu quam qui in bello.

10. GREGORIUS DIXIT : Vox enim psalmodiae cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotenti Domino ad cor iter paratur, ut intentae menti prophetiae mysteria vel compunctionis gratiam infundat.

11. Cum per orationem compunctio effunditur, viam nobis in corde, per quam ad Ihesum in fine pervenitur, parat.

12. Irriguum quippe superius accipit anima, cum se in lacrimis caelestis regni desiderio affligit; irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit.

13. Revertentes nos Dominus clementer amplectitur,

7 EPHRAEM, *De iudicio et compunctione*; ASSEMANI, II, 55 d e, et *Homil. de die iudicii*, III, 58: b 2^o col.

9 *Epist.* 60, 5, 3; HILBERG, I, 554, 19 nota, ex Γ.

10 *Hom. Ez.*, I, 1, 15; P. L., 76, 793 A.

11 *Ibid.*, I, 1, 15; *ibid.*, 793 B.

12 *Dial.*, 3, 34; U. MONTICCA, 213, 20-22; P. L., 77, 301 A.

13 *Hom. Evang.*, 33, 8; P. L., 76, 1245 D.

7 narrabile : inenar. WApelF (praem. et) RLpc || anima : manus SFLac ut vid.

9 vir : vere G, viri A

10 enim : ynum Wac, ynum Wpc (= hymnorum) || hanc : hunc GWSAacFaclac, hoc R || intentae menti : in tentamenta W

12 1^o & 2^o Irriguum : In regnum W || 1^o & 2^o accipit : -tur W

7. C'est un trésor qu'une bonne compunction, joie digne de mention dans l'âme de l'homme.

8. L'âme de l'homme, touchée de compunction dans la prière, en tire grand profit pour son salut.

9. JÉRÔME A DIT : Il ne faut pas moins louer l'homme qui met son énergie à gémir que celui qui la met à combattre.